АДМИНИСТРАЦИЯ ИКИ-БУРУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 декабря 2018 года                              № 42                                          п. Ики-Бурул

«Об утверждении Программы «Комплексное
 развитие социальной  инфраструктуры
 Ики-Бурульского  сельского муниципального
 образования Республики Калмыкия на 2019-2025 годы»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом  Ик-Бурульского сельского муниципального образования Ики-Бурульского района Республики Калмыкия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ики-Бурульского СМО РК на 2019-2025 гг.».

    2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава
Ики-Бурульского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)                                                              В.Б.Барджеев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Ики-Бурульского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
№ 42 от 27  декабря 2018 года

ПРОГРАММА

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ики-Бурульского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
на 2019-2025 гг.»

Оглавление
1. Паспорт программы	2
2. Характеристика состояния социальной инфраструктуры	2
3. Целевые индикаторы программы	2
4. Оценка эффективности мероприятий	2

[bookmark: _Toc533066348]
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Ики-Бурульского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  на 2019-2025 годы, (далее  – Программа)

	Основания для разработки  программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 29.12.2014 г.  № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 1.10.2015 г.  № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
- Генеральный план Ик-Бурульского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Заказчик
	Администрация Ики-Бурульского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия,
.

	Основные разработчики программы
	Администрация Ики-Бурульского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Исполнители программы
	Администрация Ики-Бурульского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Цели
программы
	· обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения;
· обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры сельского поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
· достижение расчетного уровня обеспеченности населения сельского поселения услугами объектов социальной инфраструктуры в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
· обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры сельского поселения.

	Задачи программы
	· анализ социально-экономического развития сельского поселения, наличия и уровня обеспеченности населения сельского поселения услугами объектов социальной инфраструктуры;
· прогноз потребностей населения сельского поселения в объектах социальной инфраструктуры до 2026 года;
· формирование перечня мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры сельского поселения;
· оценка объемов и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры сельского поселения;
· предложения по повышению доступности среды для маломобильных групп населения сельского поселения.

	Сроки реализации программы
	Начало: 2019 год
Окончание: 2025 год

	Источники финансирования
	Средства республиканского, районного бюджета, средства местного бюджета, внебюджетные источники.

	Целевые индикаторы обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	· Улучшение эксплуатационного состояния объектов;
· Обеспечение комфортных и безопасных условий для граждан в учреждениях социальной сферы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	· сбалансированное развитие сети объектов социальной инфраструктуры сельского поселения;
· улучшение эксплуатационного состояния объектов;
· обеспечение комфортных и безопасных условий для граждан
· территориальная доступность объектов социальной инфраструктуры сельского поселения.

2. [bookmark: _Toc533066349]
Характеристика состояния социальной инфраструктуры
Население СМО (на 01.01.2019 г.) составляет 3951 чел.
Административным центром СМО является п. Ики-Бурул , с населением 3908 чел. (99 % населения СМО ) .Численность населенных пунктов расположенных на территории Ики-Бурульского СМО п.Шерет-28 человек, п.Байр-15 человек соответственно, (0,6 %), (0,3%). Плотность населения СМО составляет 5,7 чел/км ².
Существующее население Ики-Бурульского СМО составляет 3951 чел. на 01.01.2019 г.
Из общего числа населения:
моложе трудоспособного возраста – 743. чел. (18,8%)
в трудоспособном возрасте – 2756 чел. (69,8 %)
старше трудоспособного возраста – 569чел. (14,4 %)
Национальный состав: калмыки – 82,1 %, русские – 10,7 %, другие национальности – 7,2 %.
В п. Ики-Бурул расположены такие социально значимые объекты, как  образовательная   школа, БУ «Ики-Бурульская центральная районная больница, районная поликлиника,  ДОУ, два учреждения дополнительного образования БУ ДО «Ики-Бурульский центр дополнительного образования, БУ ДО «Ики-Бурульская ДЮСШ имени Н.Богаева»,  Дом культуры,   две библиотеки,  ОПС,  магазины, аптеки, кафе.
Современная планировочная ситуация характеризуется рядом особенностей, которые являются следствием специфики природных условий, экономико-географической ситуации, исторического характера системы расселения и исторического характера хозяйственной деятельности.
Административная территория Ики-Бурульского СМО Ики-Бурульского района расположена на юге Ики-Бурульского района Республики Калмыкия и граничит на западе - с Кевюдовским СМО, на востоке  – с Ут-Салинским  СМО, на юге- с Манычским СМО, на севере- с  Приманычским СМО.
На территории Ики-Бурульского  СМО можно отметить следующую планировочную ось – участок автодороги регионального значения «Элиста – Ики-Бурул- Чолун Хамур», который проходит по территории СМО  с севера на юг.
Зеленых насаждения имеются  в виде сквера и парка. Основные элементы озеленения - озеленение улично-дорожной сети.
Климат на территории Ики-Бурульского СМО – резко континентальный – лето жаркое и очень сухое, зима малоснежная, иногда с большими холодами.
Абсолютный максимум температур воздуха:
в летний период + 42°С, в зимний период – 34-36°С.
Первые заморозки наблюдаются в конце ноября, последние – в начале марта. Вегетационный период продолжается от 180 до 213 дней.
Осадков выпадает до 420 мм. Сухость климата усиливается с северо-запада (300-400 мм осадков в год) на юго-восток (170-200мм). Малое количество атмосферных осадков, периодически повторяющиеся сильные засухи и частые суховеи являются природным фоном деградационных процессов.
Относительная влажность воздуха имеет ярко выраженный годовой ход. Наименьшее значения отмечаются в июле – 45-50%, минимальные (в отдельные дни) могут быть 20% и ниже.
По условиям влагообеспеченности Ики-Бурульского СМО относится к сухому агроклиматическому району Республики Калмыкия.
[bookmark: _GoBack]Все население СМО является сельским населением.
За последние годы происходит смещение возрастных групп в сторону увеличения численности лиц старше трудоспособного возраста и сокращением численности лиц трудоспособного возраста, что за длительный период может привести к снижению трудовых ресурсов.
Основной проблемой остаётся низкое финансирование работников культурно-бытового обслуживания и низкая техническая оснащённость объектов и, как следствие, образуется дефицит специализированных кадров.
В Ики-Бурульском СМО ведется популяризация физкультуры и спорта и здорового образа жизни среди населения и предупреждает возникновение социально опасных явлений и заболеваний.
Образовательная система Ики-Бурульского СМО представлена одной   общеобразовательной   школой  ,где обучается по состоянии на 01.01.2019   512  учащихся,  два  ДОУ  на начало года посещают 204  ребенка .

	№ п/п
	            Типы образовательных  организаций
	Всего (ед.)

	11
	Муниципальные дошкольные образовательные  организации
	2

	22
	Муниципальные общеобразовательные организации, всего:
	1

	средняя общеобразовательная школа
	1

	ВСЕГО
	3

В п. Ики-Бурул  обеспечена доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 0 месяцев до 6 лет. В поселке имеются два  ДОУ которые посещают 204 ребенка.
Обучение в школах организовано в одну смену.
В школе   имеется школьная  столовая. Питание в столовой осуществляется за счет ежемесячной родительской платы.
В общеобразовательной школе имеются объекты оздоровительной инфраструктуры. Имеется спортивный зал, спортивная площадка, футбольное поле, баскетбольная площадка.
Медицинские услуги оказывает БУ «Ики-Бурульская центральная районная больница» и районная поликлиника. Стационар БУ «Ики-Бурульская центральная районная больница» рассчитан на 35 койко-мест.
Генеральным планом поселения рекомендуется строительство новых и реконструкция всех плоскостных спортивных сооружений.
Отрасль культуры в поселке представлена  районным домом культуры.
Деятельность  учреждений  направлена на создание равных возможностей доступа к культурным ценностям для жителей поселения, единого культурного и

информационного пространства, совершенствование библиотечной и досуговой деятельности.
Особое внимание уделяется  сохранению культурного наследия и развитию народных промыслов, культурно-досуговой деятельности, организации и проведению сельских праздничных мероприятий, проведению на базе поселения конкурсов и фестивалей, организации выставочной деятельности и библиотечного обслуживания, нравственно - патриотической работе среди детей, молодежи и граждан поселка, укреплению материально- технической базы учреждений культуры.
 Генеральным планом поселения, предусмотрена перспектива развития поселения до 2025 года с учетом развития социальной инфраструктуры.
Мероприятия на расчетный срок до 2025 года, согласно утвержденного генерального плана:
- Достижение принятых в Генеральном плане нормативных значений обеспеченности населения услугами социального и культурно-бытового обслуживания.

[bookmark: _Toc533066350]3. Целевые индикаторы программы

	№
Пп/п

Наименование
целей и задач

Наименование
целевого индикатора
	Значение показателя по годам

	22019
	22020
	22021
	22022
	32023
	22024
	22025

Цель:  Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ики-Бурульского сельского муниципального образования

	1
1
	Задача 1. Удовлетворение потребности обучающихся в получении дошкольного образования.

	Количество мест для реализации программ дошкольного образования, созданных в ходе реализации программы

5

5

5

7

7

10

10

	2
2
	Задача 2. Увеличение числа жителей, регулярно занимающихся физической культурой и спортом
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	550 %

60%

60%

60%
	165%

70%

70%

[bookmark: _Toc533066351]
4. Оценка эффективности мероприятий

При оценке нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения, не требуется внесение изменений по совершенствованию нормативно - правового и информационного развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей Программы.
Совокупность программных мероприятий при их полной реализации позволит:
1. Обеспечить повышение качества предоставляемой образовательной услуги;
2. Увеличить число жителей, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться по целевым показателям и индикаторам, приведенным в разделе 3 Программы.